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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá změnami energetického metabolismu buňky

po působení modelových toxických látek. Teoretická část se věnuje popisu

mitochondrií, podrobnému popisu dýchacího řetězce, zejména syntéze ATP,

a metodám detekce koncentrace ATP. Dále je zde popsán možný vztah proteinů

teplotního šoku (= HSP) a apoptózy. V závěru jsou uvedeny metody pro detekci HSP

proteinů.

Experimentální část se věnuje optimalizaci přípravy buněčného materiálu

a luminiscenční metody pro detekci intracelulární koncentrace ATP po působení

modelových toxických sloučenin na buněčných liniích SH-SY5Y a A549.

Jako modelové jsme zvolili cisplatinu, CdCl2, acetaminofen a straurosporin. Pro popis

změn energetického metabolismu u testovaných buněk jsme použili WST-1 test,

fluorescenční sondu monochlorobiman, stanovení koncentrace ATP a metodu Simple

Western. Morfologii buněk inkubovaných s toxickými látkami jsme pozorovali

pod mikroskopem ve fázovém kontrastu, pro vizualizaci cytoskeletu jsme zvolili

fluorescenčně značený faloidin a pro pozorování jader sondu Hoechst 33258. V závěru

práce jsou výsledky diskutovány.
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ANNOTATION

The diploma thesis deals with changes in the energy metabolism of the cell

after treatment with toxic substances. First, the theoretical part of the thesis describes

the mitochodria, a detailed description of the respiratory chain, especially the synthesis

of ATP, and methods detecting ATP concentration. Then, a possible relationship

between Heat Shock Proteins (HSP) and apoptosis is described. Finally, the methods

used for detection of HSP proteins are described.

The experimental part is devoted to the optimization of cell material preparation

and luminescence method for the detection of intracellular ATP concentration

after treatment with model toxic compounds in SH SY5Y and A549 cell lines. We chose

cisplatin, CdCl2, acetaminophen and staurosporine as model compounds. To complete

the description of changes of energy metabolism in tested cells, we used the WST-1

test, fluorescence probe monochlorobimane and the Simple Western method. We

observed the morphology of cells incubated with toxic substances using phase contrast

and fluorescence microscopy for cytoskeletal visualization and nuclear observation.

At the end of the thesis, the results are discussed.
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ÚVOD

Ke správnému fungovaní buněk, resp. celého organismu, je zapotřebí energie.

Výroba energie je složitý proces složený z mnoha dílčích reakcí. První fází je

glykolýza, která probíhá v cytosolu, je anaerobní a nezávislá na mitochondriích.

Druhou fází je Krebsův cyklus, který už probíhá v mitochondriích a je aerobní.

Chemická energie uložená v sacharidech a tucích se přeměňuje na elektrochemický

gradient přes vnitřní mitochondriální membránu pomocí komplexů elektronového

transportního řetězce. Tento elektrochemický gradient funguje jako zásobárna

energie, kterou ATP-syntáza využívá k přeměně adenosindifosfátu na ATP. Kromě své

hlavní role v bioenergetice se ATP podílí na regulaci buněčného metabolismu

a biochemický procesů. Dále je ATP potřebný pro stavbu proteinů, aminokyselin

a aktivní transport iontů. Při oxidačním stresu buňky dochází ke změnám koncentrace

ATP, proto se ATP používá jako indikátor buněčného poškození.

Proteiny HSP jsou přítomné ve všech živých organismech. Proteiny HSP působí

jako molekulární chaperony a podílí se na skládání a rozbalování proteinů.

Tím zajišťují udržování buněčné homeostázy. Proteiny HSP jsou exprimovány

při buněčném stresu vyvolaném působením toxických látek a těžkých kovů, změnám

pH nebo tepelným stresem. Proteiny HSP hrají důležitou roli při imunologické odpovědi

organismu, mohou se také účastnit apoptotické buněčné smrti a podílí se na ochraně

před cytotoxickým poškozením.
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1. MITOCHONDRIE

Mitochondrie jsou organely vyskytující se v eukaryotických buňkách a mají dvě

membrány (vnitřní a vnější). Jednou z hlavních rolí mitochondrií je syntéza

adenosintrifosfátu (ATP) a regulace buněčného metabolismu. Také přispívají

k buněčným stresovým reakcím, jako je apoptóza a autofagie a plní celou řadu dalších

funkcí. Jejich ultrastruktura se značně liší mezi tkáněmi a organismy. Změny

a remodelace vnitřních membránových struktur mitochondrií jsou zřejmé během

apoptózy, autofagie, nekrózy a u mnoha lidských poruch (Zick et al., 2009; Green et

al.,2011). Mezi takovéto poruchy patří např. mitochondriální myopatie, mitochondriální

encefalomyopatie, laktátová acidóza a příhody podobné mrtvici, Kearnův–Sayrův

syndrom, Leighův syndrom nebo chronická progresivní externí oftalmoplegie (Ng et

al., 2016-a).

Mitochondrie pravděpodobně vznikly z alfa-proteobakterie pohlcené

eukaryotickým progenitorem. Stejně jako jejich bakteriální předchůdce mají

mitochondrie dvě samostatné a funkčně odlišné membrány. Jedná se

o semiautonomní organely, které mají vlastní genetickou informaci. Mitochondriální

deoxyribonukleová kyselina (mtDNA) je kruhová, organizovaná do oddělených

nukleoidů v matrix a během evoluce byla redukována přenesením genu do jádra.

Nejbližšími příbuznými enzymů modifikujících mtDNA, jako je mtDNA polymeráza,

jsou bakteriofágové proteiny (Nunnari et al., 2012).

V mitochondriích může docházet ke vzniku reaktivních forem kyslíku (ROS)

v důsledku transportu elektronů, který řídí oxidativní syntézu ATP. Při nízkých

hladinách ROS dochází k regulaci četných buněčných reakcí, ale při vysokých

koncentracích ROS se přímo poškozují makromolekuly (proteiny, lipidy, sacharidy).

Vlivem poškození těchto makromolekul dochází k narušení mitochondriálních funkcí.

Narušené mitochondriální funkce v důsledku působení ROS mohou být reparovány

dvěma mechanismy, jejich redistribucí a ředěním procesem štěpení a fúze,

který distribuuje nově syntetizované složky, nebo selektivní eliminací poškozených

mitochondrií makroautofagickým procesem, známým jako mitofágie. Životaschopnost

mitochondrií je tedy udržována provázanými procesy biogeneze, dynamického štěpení

a fúze a mitofágie. Poškození některého z nich je spojeno se špatnou funkcí

a životaschopností buněk. Mitochondriální funkce s věkem klesá, což se dá pozorovat

v různých parametrech, včetně poklesu ATP, změn v aktivitě transportu elektronů
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a mitochondriálních enzymů, snížené respirační kapacitě, zvýšené akumulaci mutací

v mtDNA a ztrátě celkové mitochondriální hmoty (Webb et al., 2020).

1.1 Struktura mitochondrií

Mitochondrie mají dvě membrány, které rozdělují organelu do čtyř rozdílných

kompartmentů – vnější membrány (OMM), mezimembránového prostoru (IMS), vnitřní

membrány (IMM) a matrix, z nichž každý plný svou funkci. Kromě typického

uspořádání membrán se morfologie a distribuce organel výrazně liší mezi různými typy

buněk, ale i mezi jednotlivými buňkami daného typu. Konvenční popis mitochondriální

struktury, znázorněný na obrázku 1, je odvozený z velké části ze studií elektronové

mikroskopie a charakterizuje mitochondrie jako kulovité nebo krátké tyčinkové

struktury umístěné v různých částech cytoplazmy. Například mitochondrie

ve fibroblastech jsou struktury dlouhé 1–10 μm s poměrně stálým průměrem ~700 nm,

zatímco v hepatocytech jsou spíše kulovité nebo vejčité. V hladkém svalu cév jsou

mitochondrie vejčitého nebo tyčinkovitého tvaru, ale v endotelu je tubulární

mitochondriální síť (McCarron et al., 2013).

Obrázek 1: Struktura mitochondrie. ATP (adenosintrifosfát) (upraveno dle Protasoni et al.,

2021).
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Membrány mitochondrií se výrazně liší složením lipidů, proteinů, permeabilitě

a tvaru a jsou výsledkem endosymbiotického původu organely. OMM je svým složením

lipidů více podobná membránám eukaryotických buněk, zatímco IMM se podobá

bakteriálním membránám obsahujícím kardiolipin. IMM má vyšší poměr proteinů

a lipidů a tvoří v matrix vysoce nahuštěné invaginace zvané kristy. Spolu s proteiny se

v kristách nachází i mechanismus oxidativní fosforylace. Jedním z důvodů

pro skládání IMM je zvětšení plochy pro výrobu energie. Část IMM, která probíhá


[…]


všemi modelovými toxickými látkami jsme detekovali snížení exprese HSP90.

Naše výsledky korelují se studií Yang et al. (2021), ve které autoři použili buňky

lidského osteosarkomu HSO a U2OS, které inkubovali s 12 μM CisPt po dobu 24 hod

a k analýze proteinové exprese použili metodu Western blot.

Protein HSP70 inhibuje mitochondriální uvolňování cytochromu c a potlačuje

tak apoptózu vyvolanou působením toxických látek. U buněk SH-SY5Y inkubovaných

s 5 µM CisPt jsme detekovali zvýšení exprese HSP70. Naše výsledky korelují se studií

Yang et al. (2012), kde autoři s využitím metody Western blot detekovali mírně

zvýšenou expresi HSP70 u buněk rakoviny vaječníku OV2008 inkubovaných s 10 μM

CisPt v časovém intervalu 24 hod. Stejné výsledky popsali také ve studii Tang et al.

(2018), ve které autoři inkubovali buněčnou linii osteosarkomu MG63 s 5-50 µM CisPt

po dobu 48 hod. U buněk SH-SY5Y inkubovaných s 100 µM CdCl2 jsme detekovali

zvýšení exprese HSP70 a u buněk inkubovaných s 25 µM CdCl2 snížení exprese

HSP70. Toto zjištění nekoreluje se studií Forcella et al. (2020), ve které u buněk

SH-SY5Y inkubovaných s 10 a 20 µM CdCl2 po dobu 48 hod detekovali zvýšenou

expresi HSP70 v závislosti na dávce testované látky pomocí metody Western blot.

Zvýšená exprese HSP60 může nejen podporovat účinné skládání proteinů

při stresu buňky, ale také vykazovat antiapoptotické účinky. Po inkubaci buněk

SH-SY5Y s 5 µM CisPt, 1 mM APAP a 0,1 µM STA jsme zaznamenali zvýšení exprese

HSP60. Naše výsledky korelují se studií Chen et al. (2021), kde autoři s využitím

metody Western blot zaznamenali zvýšení exprese HSP60 po inkubaci buněčné linie

rakoviny prsu MCF7 s 10-80 µM CisPt po dobu 48 hod. Po inkubaci buněk SH-SY5Y
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s 100 µM CdCl2 jsme pozorovali zvýšení exprese HSP60 a snížení exprese HSP60

u buněk inkubovaných s 25 µM CdCl2. Ve studii Cannino et al. (2008) s využitím

Western blot analýzy detekovali snížení exprese HSP60 po inkubaci buněčné linie

rakoviny prsu MDA-MB231 s 5 µM CdCl2 24 hod, zatímco po inkubaci s 50 µM CdCl2

zaznamenali zvýšení exprese HSP60. Toto zjištění potvrzuje naše výsledky,

že až při vyšších koncentracích CdCl2 dochází k zvýšení exprese HSP60.

Protein HSP27 chrání buňku před oxidačním poškozením, agregací proteinů

a apoptózou. Antiapoptotické účinky HSP27 mohou zvýšit odolnost rakovinových

buněk. U buněk SH-SY5Y inkubovaných s 100 µM CdCl2 jsme zaznamenali snížení

exprese HSP27, naopak u buněk inkubovaných s 25 µM CdCl2 zvýšení exprese

HSP27. Snížení exprese HSP27 zaznamenali s využitím Western blotu i ve studii

Alvarez-Olmedo et al. (2017). Buňky HeLa inkubovali s 100 µM CdCl2 po dobu

3-24 hod. U buněk SH-SY5Y inkubovaných s 5 µM CisPt, 1 mM APAP a 0,1 µM STA

jsme detekovali snížení exprese HSP27. Výsledky nekorelují se studií Lu et al. (2016),

při které autoři detekovali zvýšené hladiny HSP27 pomocí Western blot analýzy

u buněk rakoviny vaječníku OV2008 inkubovaných s 5-40 µM CisPt v časovém

intervalu 48 hod.
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6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla optimalizace přípravy buněčného materiálu

a luminiscenční metody pro detekci koncentrace ATP a zavedené metody použít

k detekci intracelulární koncentrace ATP po působení modelových toxických látek

v buňkách. K doplnění popisu změn energetického metabolismu u testovaných buněk

po inkubaci s modelovými látkami jsme použili bioanalytické a mikroskopické metody.

Dále jsme s využitím metody Simple Western stanovovali změnu exprese HSP

proteinů. K testování jsme použili buněčnou linii lidského neuroblastomu SH-SY5Y

a buněčnou linii lidského adenokarcinomu A549, které jsme inkubovali s 5 a 50 µM

CisPt, 25 a 100 µM CdCl2, 1 a 10 mM APAP a 0,1 a 1 µM STA ve dvou časových

intervalech.

U buněk SH-SY5Y jsme zaznamenali největší cytotoxicitu u 50 µM CisPt,

100 CdCl2 a 1 µM STA. U buněk A549 jsme detekovali největší cytotoxicitu také

u 50 µM CisPt, 100 CdCl2 a 1 µM STA. Ale i 10 mM APAP vykazoval výraznou

cytotoxicitu. Buňky SH-SY5Y vykazovaly oproti buňkám A549 vyšší citlivost

na testované látky.

V poslední části práce jsme stanovovali změnu exprese proteinů HSP90, HSP70

HSP60 a HSP27 po působení modelových toxických látek u buněk SH-SY5Y

v inkubačním intervalu 24 hod. Žádné významné změny v expresi HSP proteinů nebyly

detekovány.

Závěrem lze shrnout, že poklesu intracelulární koncentrace ATP předchází snížení

dehydrogenázové aktivity a snížení intracelulární koncentrace GSH. Sledování

exprese HSP proteinů se nepotvrdilo jako vhodný marker buněčného poškození.
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