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 Mitochondrie jsou centrálními organelami buněk, protože zajišťují a regulují buněčný

metabolismus. Tyto organely mohou být cílem působení toxických látek. Jindy ale mohou

mitochondrie reagovat pouze zprostředkovaně na toxické látky působící v jiných částech

buňky. Proto je sledování a znalost mitochondriální funkce jedním ze základních parametrů,

které by měly být při charakterizaci buněčného poškození zkoumány. A právě na studium

změn energetického metabolismu buněk po působení modelových chemických látek byla

diplomová práce Bc. Barbory Tošovské zaměřena, kdy cíli kromě tohoto studia bylo také

vzájemné porovnání výstupů získaných z rutinních buněčných biochemických testů.

Bc. Barbora Tošovská se v rámci laboratorní práce seznámila s řadou principiálně

odlišných metod (tj. metody fluorescenční, luminiscenční, spektrofotometrické,

imunoanalytické) a tyto využívala v rámci rutinní praxe ke stanovení intracelulární

koncentrace ATP a glutathionu, exprese vybraných proteinů či viability buněk. Následně

dosažené výsledky precizně zpracovala ve výsledkové části DP. Během laboratorní práce

studentka postupovala velmi pečlivě, svědomitě a činnost na svěřeném výzkumném úkolu

probíhala bez komplikací. Co se týče písemného zpracování DP, dle mého názoru, je text

sepsán velmi kvalitně a bez zásadních věcných, stylistických či formálních chyb.

Diplomová práce Bc. Barbory Tošovské zcela naplnila všechny původně kladené cíle

a přinesla požadovanou charakterizaci poškození buněk. Proto ji považuji za velmi zdařilou

a doporučuji ji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení diplomové práce: A

V Pardubicích 26.5.2022

___________________

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.